
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per ripristinare le condizioni di sicurezza del tratto autostradale 
compreso tra Milazzo e Falcone, tramite il ripristino dei rilevati autostradali franati a 
seguito dell 'evento meteorologico eccezionale verificatosi il 03.12.2022 - Direzione Palermo. 
CIG 9780339FOD 
Approvazione atti di Contabilità Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 
Liquidazione fattura elettronica n. 25/E del 08.09.2023 

IMPRESA: LLFRA. COSTRUZIONI S.r.l., con sede in Falcone (ME) Via Immacolata n. 145, P.IVA 
03067290837 

DECRETO DIRIGENZIALE: n. 210/DATE/2023 del 04 maggio 2023 

CONTRATTO: rep. n. 1294 in data 06/09/2023 registrato all'Agenzia delle Entrate al n. 14277 Serie l T 

DECRETO DIRIGENZIALE N.~1 OIDATE/2023 DEL O 2 OTT, 2023 
PREMESSO 
• che in data 03.l2.2022 si è manifestato un evento meteorologico eccezionale; 
• che gli addetti alla Sorveglianza hanno segnalato che, a seguito delle abbondanti piogge, si sono 

verificate delle frane nei rilevati autostradali nella tratta compresa tra Milazzo e Falcone in entrambe le 
direzioni, lasciando scoperti i montanti delle barriere di sicurezza; 

• che, per le vie brevi, sono stati informati delle sopra menzionate criticità il Direttore Generale Ing. 
Salvatore Minaldi e il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio Ing. Dario Costantino; 

• che in data 05.l2.2022 è stato effettuato un sopralluogo per valutare la gravità dei danni dovuti 
all'evento alluvionale, in presenza dell'Ing. Dario Costantino n.q. di Dirigente dell' Area Tecnica e di 
Esercizio del CAS, del Geom. Giulio Mungiovino n.q. Responsabile dell'Ufficio Sicurezza e 
Assistenza al Traffico, dell'Arch. Francesca Villari n.q. Istruttore Tecnico Direttivo dell'Ufficio 
Manutenzione della Tratta Milazzo-Brolo e dell' Arch. Salvatore Giacobbe n.q. Istruttore Tecnico 
Direttivo Manutenzione della Tratta Brolo-Buonfornello; 

• che lo stato dei luoghi sopra descritto comporta un pericolo per il traffico veicolare e, di conseguenza, 
pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 

• che in data 05.12.2022 è stato redatto il Verbale di Constatazione Somma Urgenza ai sensi dell'art. 
163 D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., sottoscritto in pari data dell'Ing. Dario Costantino n.q. di Dirigente 
dell' Area Tecnica e di Esercizio del CAS, del Geom. Giulio Mungiovino n.q. Responsabile 
dell'Ufficio Sicurezza e Assistenza al Traffico, dell' Arch. Francesca Villari n.q. Istruttore Tecnico 
Direttivo dell'Ufficio Manutenzione della Tratta Milazzo-Brolo e dell' Arch. Salvatore Giacobbe n.q. 
Istruttore Tecnico Direttivo Manutenzione della Tratta Brolo-Buonfornello, e vistato dal Direttore 
Generale pro-tempore Ing. Salvatore Minaldi, dal quale si evince l'immediata urgenza ed indifferibilità 
per eseguire l'intervento di che trattasi finalizzato ad eliminare il rischio elevato per la pubblica 
incolumità; 

• che con il suddetto verbale il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio ha nominato l'Arch. 
Francesca Villari Responsabile Unico del Procedimento e l'Ing. Giulia Ilacqua Direttore dei Lavori, 
entrambi dipendenti del CAS; 

• che in data 05.l2.2022, con Verbale di Consegna dei "Lavori di somma urgenza per ripristinare le 
condizioni di sicurezza del tratto autostradale compreso tra Milazzo e Falcone, tramite il ripristino 
dei rilevati autostradali franati a seguito dell 'evento meteorologico eccezionale verificatosi il 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesicillane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



OONSORZlO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina·Catania e Siracusa-Gela· A20 MessirHI·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

03.12.2022"- Direzione Palermo, gli stessi sono stati affidati all'Impresa LI. FRA. COSTRUZIONI 
S.r.l., con sede in Falcone (ME) Via Immacolata n. 145, P.IVA 03067290837 che ha offerto un ribasso 
del 10,00%; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 21 OIDA TE/2023 del 4 maggio 2023 è stato approvato il progetto dei 
Lavori di somma urgenza per ripristinare le condizioni di sicurezza del tratto autostradale compreso 
tra Milazzo e Falcone, tramite il ripristino dei rilevati autostradali franati a seguito del! 'evento 
meteorologico eccezionale verificatosi il 03.12.2022 - Direzione Palermo, e ratificato l'affidamento 
all'Impresa LI.FRA. COSTRUZIONI S.r.l., con sede in Falcone (ME) Via Immacolata n. 145, P.IV A 
03067290837 che ha offerto un ribasso del 10,00%; 

• che con lo stesso Decreto è stato disposto l'impegno n. 615/2023 del 05.05.2023 per la somma 
complessiva di € 181.861,77 così distinta: € 158.886,76 per lavori, comprensivi di € 2.870,27 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 38.574.86 per somme a disposizione dell'Amministrazione, 
con copertura finanziaria sul Capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti" del 
bilancio di previsione 2022/2025, con scadenze dell'obbligazione nell'anno 2023; 

• che per mero errore materiale nel suddetto decreto è stato riportato un importo dei lavori comprensivo 
di oneri per la sicurezza pari a € 158.886,76 (al lordo del ribasso del 10% offerto dalla Ditta LI.FRA. 
srl) anziché € 143.286,91 (al netto del ribasso offerto); 

• che l'importo complessivo dell'appalto, comprese le somme a disposizione dell'Amministrazione, 
rimane € 181.861,77, come da impegno n. 615/2023 del 05.05.2023 di cui al Decreto Dirigenziale 
210IDATE del 04.05.2023; 

• che, per quanto sopra, con Decreto Dirigenziale 3981DATE/2023 del 22.08.2023 è stato rettificato il 
Decreto Dirigenziale 210/DATE del 04.05.2023; 

• che in data 06 settembre 2023 è stato stipulato il Contratto d'Appalto Rep. CAS n. 1294 registrato in 
pari data all'Agenzia delle Entrate, al n. 14277 Serie lT, tra il CAS e l'impresa LI.FRA. 
COSTRUZIONI S.r.l., con sede in Falcone (ME) Via Immacolata n. 145, P.IVA 03067290837. 

CONSIDERATO 

• che, in data 07.09.2023, è stato emesso l'Unico Stato di Avanzamento dei Lavori corrispondente allo 
STATO FINALE per lavori eseguiti a tutti il 03.03.2023, per l'importo di € 143.275,45 oltre iva; 

• che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva numero protocollo 
INAIL_39666873 del 19.07.2023 con scadenza di validità il 16.ll.2023, dal quale risulta che 
l'Impresa LI.FRA. COSTRUZIONI S.r.l., risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE 
con i contributi previdenziali; 

• che in data 07.09.2023 il RUP ha emesso il Certificato Unico di Pagamento per l'importo di € 
143.275,45 oltre iva; 

• che la Ditta LI.FRA. COSTRUZIONI S.r.l. ha trasmesso in via telematica la fattura N. 25/E del 
08.09.2023 per l'importo complessivo di € 174.796,05 per il pagamento dello STATO FINALE dei 
Lavori; 

• che non si evidenzia nessun impedimento alla remunerazione dei lavori in oggetto. 

VISTO 

• Il Verbale di Consegna dei Lavori in somma urgenza del 05.12.2022; 

• Il Decreto Dirigenziale n. 210/DATE/2023 del 4 maggio 2023 di approvazione della Perizia e di 
ratifica dell'affidamento; 

2 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesicillane.it rnail; info@autostradesiclliane.lt pec: autostradeslciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A2Q Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• Il Decreto Dirigenziale 398/DATE/2023 del 22.08.2023 di rettifica del Decreto Dirigenziale 
21 O/DATE del 04.05.2023 

• Il Contratto di Appalto rep. n. 1294 in data 06/09/2023 registrato all'Agenzia delle Entrate al n. 
14277 Serie 1 T; 

• L'Unico Stato di Avanzamento corrispondente allo STATO FINALE e il relativo Certificato Unico; 

• Il Documento di Regolarità Contributiva (DURC), numero protocollo INAIL 39666873 del 
19.07.2023 con scadenza di validità il 16.11.2023; 

• La Fattura N. 25/E del 08/09/2023; 

• La Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione; 

VISTO 

• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n. 2901 del 3/1 0/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

• il regolamento di contabilità; 

CONSIDERATO 

• che nel "Certificato di Regolare Esecuzione ", la Direzione dei Lavori, attesta che i lavori sono stati 
regolarmente eseguiti; 

• che nella Relazione sul Conto Finale, la Direzione Lavori dichiara che il credito netto a favore della 
ditta LLFRA. COSTRUZIONI S.r.l., con sede in Falcone (ME) Via Immacolata n. 145, P.IV A 
03067290837 è di € 143.275,45 al netto dell'imposta (LV.A. 22%) pari a €. 31.520,60, che verrà 
versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

RITENUTO opportuno provvedere all'approvazione dello Stato Finale dei Lavori, della Relazione sul 
Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della Fattura N. 25/E del 08/09/2023 relativamente alla 
parte imponibile per un importo di € 143.275,45 a favore della ditta LLFRA. COSTRUZIONI S.r.l., con sede 
in Falcone (ME) Via Immacolata n. 145, P.IV A 03067290837, mentre l'imposta (LV.A. 22%) che ammonta 
ad € 31.520,60 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTE le Linee Guida dell' ANAC; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 
1) DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale dei lavori di " Lavori di somma urgenza per ripristinare 

le condizioni di sicurezza del tratto autostradale compreso tra Milazzo e Falcone, tramite il ripristino dei 

3 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiclliane.lt mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

rilevati autostradali franati a seguito del! 'evento meteorologico eccezionale verificatosi il 03.12.2022" - 
Direzione Palermo. CIG 9780339FOD; 

2) DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori; 
3) DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 

automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 _ Comma II del Codice 
civile; 

4) DI LIQUIDARE alla ditta "LI.FRA. COSTRUZIONI S.r.l." la Fattura N. 25/E del 08/09/2023 
relativamente alla parte imponibile, per un importo di € 143.275,45, l'imposta (LV.A. 22%) che ammonta 
ad € 31.520,60 verrà versata direttamente dal Consorzio all'Erario, quale somma dovuta per il pagamento 
dello Stato Finale; 

5) DI IMPUTARE la somma di € 174.796,05 di cui € 143.275,45 per lavori ed € 31.520,60 per I.V.A. 22% 
sul capitolo 48 Esercizio Finanziario 2023 giusto impegno n. 615/2023 del 05.05.2023 di cui al Decreto 
Dirigenziale n 210IDATE/2023; 

6) DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della 
ditta LI.FRA. COSTRUZIONI S.r.l., con sede in Falcone (ME) Via Immacolata n. 145, P.IVA 
03067290837, sul c/c bancario codice IBAN IT60N0200882380000300758332 presso l'UNICREDIT 
SP A Agenzia di Patti; 

7) DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 7.065,72 dall'impegno n. 615/2023 del 
05.05.2023 capitolo 48 Esercizio Finanziario 2023 di cui al Decreto Dirigenziale n. n 210IDATE/2023; 

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli 
adempimenti e le verifiche di propria competenza. 

Il Responsabile Unico Del Procedimento 
Ar . Fran~ari 

Il Dirigente Area Tecnica ed Esercizio e 
Direttore Generale f.f. 
Ing. 

Si allegano: 
1. Unico Stato di Avanzamento dei Lavori corrispondente allo STATO FINALE per lavori eseguiti a 

tutto il 03.03.2023; 
2. DURC protocollo INAIL_39666873 del 19.07.2023 con scadenza di validità il 16.11.2023; 
3. Certificato Unico di Pagamento del 07. 09.2023; 
4. Fattura n. 25/E del 08.09.2023; 
5. Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione. 

4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.ìt 


